41:1 Keep silence before me, O islands; and let the people renew their strength: let them come near; then let them speak: let us come near together to judgment.

41:2 Who raised up the righteous man from the east, called him to his foot, gave the nations before him, and made him rule over kings? he gave them as the dust to his sword, and as driven stubble to his bow.

41:3 He pursued them, and passed safely; even by the way that he had not gone with his feet.

41:4 Who hath wrought and done it, calling the generations from the beginning? I the LORD, the first, and with the last; I am he.

41:5 The isles saw it, and feared; the ends of the earth were afraid, drew near, and came.

41:6 They helped every one his neighbour; and every one said to his brother, Be of good courage.

41:7 So the carpenter encouraged the goldsmith, and he that smoothen with the hammer him that smote the anvil, saying, It is ready for the sodering; and he fastened it with nails, that it should not be moved.

41:8 But thou, Israel, art my servant, Jacob whom I have chosen, the seed of Abraham my friend.

41:9 Thou whom I have taken from the ends of the earth, and called thee from the chief men thereof, and said unto thee, Thou art my servant; I have chosen thee, and not cast thee away.

41:10 Fear thou not; for I am with thee: be not dismayed; for I am thy God: I will strengthen thee; yea, I will help thee; yea, I will uphold thee with the right hand of my righteousness.

41:11 Behold, all they that were incensed against thee shall be ashamed and confounded: they shall be as nothing; and they that strive with thee shall perish.

mero militiam eorum et omnes ex nomine uocat prae multitudine fortitudinis et roboris uirtutisque eius neque unum reliquum fuit 40:27 quare dicis Iacob et loqueris Israhel abscondita est uia mea a Domino et a Deo meo iudicium meum transibit 40:28 numquid nescis aut non audisti Deus sempiternus Dominus qui creauit terminos terrae non deficiet neque laborabit nec est inuestigatio sapientiae eius 40:29 qui dat lasso uirtutem et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat 40:30 deficient pueri et laborabunt et iuuenes in infirmitate cadent 40:31 qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem adsument pinnas sicut aquilae current et non laborabunt ambulabunt et non deficient

41:1 taceant ad me insulae et gentes mutant fortitudinem accedant et tunc loquantur simul ad iudicium propinquemus 41:2 quis suscitauit ab oriente iustum uocauit eum ut seque retur se dabit in conspectu eius gentes et reges obtinebit dabit quasi puluerem gladio eius sicut stipulam uento raptam arcui eius 41:3 persequetur eos transibit in pace semita in pedibus eius non apparebit 41:4 quis haec operatus est et fecit uocans generationes ab exordio ego Dominus primus et nouissimus ego sum 41:5 uiderunt insulae et timuerunt extrema terrae obstipuerunt adpropinquauerunt et accesserunt 41:6 unusquisque proximo suo auxiliatur et fratri suo dicit confortare 41:7 confortabit faber aerarius percutiens malleo eum qui cudebat tunc temporis dicens glutino bonum est et confortauit eum in clauis ut non moueatur 41:8 et tu Israhel serue meus Iacob quem elegi semen Abraham amici mei 41:9 in quo adprehendi te ab extremis terrae et a longinquis eius uocauit te et dixi tibi seruus meus es tu elegi te et non abieci te 41:10 ne timeas quia tecum sum ego ne declines quia ego Deus tuus confortauit te et auxiliatus sum tui et suscepi te dextera iusti mei 41:11 ecce confundentur et erubescunt omnes qui pugnant aduersum te erunt quasi non sint